30:25 And it was so from that day forward, that he made it a statute and an ordinance for Israel unto this day.

30:26 And when David came to Ziklag, he sent of the spoil unto the elders of Judah, even to his friends, saying, Behold a present for you of the spoil of the enemies of the LORD:

30:27 To them which were in Bethel, and to them which were in south Ramoth, and to them which were in Jattir,

30:28 And to them which were in Aroer, and to them which were in Siphmoth, and to them which were in Esthemoa,

30:29 And to them which were in Rachal, and to them which were in the cities of the Jerahmeelites, and to them which were in the cities of the Kenites,

30:30 And to them which were in Hormah, and to them which were in Chorashan, and to them which were in Athach,

30:31 And to them which were in Hebron, and to all the places where David himself and his men were wont to haunt.

31:1 Now the Philistines fought against Israel: and the men of Israel fled from before the Philistines, and fell down slain in mount Gilboa.

31:2 And the Philistines followed hard upon Saul and upon his sons: and the Philistines slew Jonathan, and Abinadab, and Melchishua, Saul's sons.

31:3 And the battle went sore against Saul, and the archers hit him; and he was sore wounded of the archers.

31:4 Then said Saul unto his armourbearer, Draw thy sword, and thrust me through therewith; lest these uncircumcised come and thrust me through, and abuse me. But his armourbearer would not; for he was sore afraid. Therefore Saul took a sword, and fell upon it.

greges et armenta et minauit ante faciem suam dixeruntque haec est praeda Dauid 30:21 uenit autem Dauid ad ducentos uiros qui lassi substiterant nec sequi potuerant Dauid et residere eos iusserat in torrente Besor qui egressi sunt obuiam Dauid et populo qui erat cum eo accedens autem Dauid ad populum salutauit eos pacifice 30:22 respondensque omnis uir pessimus et iniquus de uiris qui ierant cum Dauid dixit quia non uenerunt nobiscum non dabimus eis quicquam de praeda quam eruimus sed sufficiat unicuique uxor sua et filii quos cum acceperint recedant 30:23 dixit autem Dauid non sic facietis fratres mei de his quae tradidit Dominus nobis et custodiuit nos et dedit latrunculos qui eruperant aduersum nos in manu nostra 30:24 nec audiet uos quisquam super sermone hoc aequa enim pars erit descendentis ad proelium et remanentis ad sarcinas et similiter diuident 30:25 et factum est hoc ex die illa et deinceps constitutum et praefinitum et quasi lex in Israhel usque ad diem hanc 30:26 uenit ergo Dauid in Siceleg et misit dona de praeda senioribus Iuda proximis suis dicens accipite benedictionem de praeda hostium Domini 30:27 his qui erant in Bethel et qui in Ramoth ad meridiem et qui in Iether 30:28 et qui in Aroer et qui in Se-famoth et qui in Esthama 30:29 et qui in Rachal et qui in urbibus Ierameli et qui in urbibus Ceni 30:30 et qui in Arama et qui in lacu Asan et qui in Athac 30:31 et qui in Hebron et reliquis qui erant in his locis in quibus commoratus fuerat Dauid ipse et uiri eius